
 

Delibera della Giunta Regionale n. 509 del 27/10/2015

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 1 - Direzione Generale per la Programmazione Economica e il

Turismo

 

U.O.D. 9 - UOD Cooperazione interistituzionale per promozione e sviluppo turismo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMA OPERATIVO INTERREGIONALE FONDO DI SVILUPPO EUROPEO (POIN

FESR) 2007/2013 "ATTRATTORI CULTURALI, NATURALI E TURISMO" - ISTITUZIONE

CAPITOLO DI SPESA E ISCRIZIONE RISORSE AI SENSI DELL'ART. 6, CO. 1 LETTERA

A) DELLA LEGGE REGIONALE 05 GENNAIO 2015 N.1. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  2 Novembre 2015



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti 
tutti richiamati nelle premesse che seguono, costit uenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità de lla stessa resa dal Direttore a mezzo di 
sottoscrizione della presente  
 
PREMESSO:  
a. che il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 1 del 5 gennaio 2015, ha approvato il bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della Regione Campania, in conformità con le 
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come corretto ed integrato 
dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

b. che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 47 del 9 febbraio 2015, ha approvato il 
Documento Tecnico di Accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2015-2017 ed il Bilancio Gestionale per gli anni 2015-2016-2017 in conformità alle disposizioni 
di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n 118, così come modificato dal decreto legislativo 
10 agosto 2014, n. 126; 

c. che con la deliberazione n. 47 del 9 febbraio 2015 la Giunta regionale ha provveduto, ai sensi 
dell’art. 6, comma 1, lettera a), della Legge Regionale 5 gennaio 2015, n. 1, all’iscrizione nel 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, in termini di competenza e di cassa, delle 
risorse necessarie per l’attuazione del POIn FESR 2007/2013 “Attrattori culturali, naturali e 
turismo”e, in particolare, delle risorse sul capitolo di entrata 1576, per un totale di € 
1.036.413,15; 

d. che con la su richiamata deliberazione di Giunta regionale n. 47/2015 sono state iscritte, in 
termini di competenza e cassa, per un importo di € 1.036.413,15, le risorse sul capitolo di spesa 
5369,  denominato “POIn  FESR 2007/2013 “Attrattori culturali, naturali e turismo” Asse III”; 

 
RILEVATO che la classificazione economica del su indicato capitolo 5369, iscritto al Titolo 2 della 

spesa, non risulta coerente con la natura di spesa corrente propria dei rimborsi al personale; 
 
CONSIDERATO:  
a. che in relazione alla necessità di corrispondere al personale il rimborso delle spese di missione 

sostenute e da sostenere per l’attuazione degli interventi del POIn - FESR 2007/2013, a valere 
sulle risorse del Programma Operativo Interregionale, occorre prevedere la modifica della 
denominazione del capitolo di entrata 1578 in “POIn (FESR) 2007-2013 "Attrattori Culturali, 
Naturali e Turismo"” e l’istituzione di un capitolo di spesa correlato nel bilancio gestionale 
corrente, per l'imputazione delle somme previste in coerenza con le singole transazioni 
elementari ai sensi del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e, in particolare, del seguente 
capitolo da iscrivere al Titolo 1 della spesa: 
 

Cap. 
spesa Denominazione Missi

one 
Progra
mma 

Tit
olo 

Macroa
ggr. 

IV livello del 
piano dei conti  

COFO
G 

SIOPE (cod. 
bilancio) 

Ric./no
n ric. UE Perimetro 

sanità 

5363 

“POIn (FESR 
2007/2013) 
“Attrattori 
culturali, 
naturali e 
turismo” 
rimborso spese 
di missione al 
personale.   

7 02 1 103 1.03.02.02.000 04.7 1.02.05 4 3 3 

 
b. che occorre prevedere che il capitolo di spesa 5363 sia correlato al capitolo di entrata 1578 e 

che la titolarità dello stesso sia affidata alla UOD 51 01 09 “Cooperazione interistituzionale per 
la promozione e lo sviluppo del turismo” della Direzione generale della  programmazione 
economica e del turismo;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  2 Novembre 2015



 

 

 
 

c. che occorre provvedere allo stanziamento del capitolo di nuova istituzione e al correlato capitolo 
di entrata, secondo le previsioni formulate dal Responsabile dell’attuazione del POIn “Attrattori, 
culturali, naturali e turistici” 2007-2013; 

d. che la Giunta regionale, ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera a), della legge regionale 5 gennaio 
2015, n. 1, è autorizzata ad adeguare le previsioni di entrata all’andamento degli accertamenti e 
delle riscossioni con contestuale iscrizione delle relative spese quando queste siano 
tassativamente regolate dalla legislazione in vigore;  

 
 
RITENUTO: 
a.    di istituire nel bilancio regionale 2015  il seguente capitolo di spesa: 

 

Cap. 
spesa Denominazione Missi

one 
Progra
mma 

Tit
olo 

Macroa
ggr. 

IV livello del 
piano dei conti  

COFO
G 

SIOPE (cod. 
bilancio) 

Ric./no
n ric. UE Perimetro 

sanità 

5363 

“POIn (FESR 
2007/2013) 
“Attrattori 
culturali, naturali 
e turismo” 
rimborso spese di 
missione al 
personale.   

7 02 1 103 1.03.02.02.000 04.7 1.02.05 4 3 3 

 
b. di modificare la denominazione del capitolo di entrata 1578 in “POIn (FESR) 2007-2013 

“Attrattori Culturali, Naturali e Turismo”; 
c. di correlare il  capitolo di spesa 5363 al capitolo di entrata 1578 e di attribuire la titolarità dello 

stesso alla UOD 51 01 09 “Cooperazione interistituzionale per la promozione e lo sviluppo del 
turismo” della Direzione generale della  programmazione economica e del turismo;  

d. di iscrivere, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 6 comma 1 lettera a) della 
Legge Regionale n. 1/2015, secondo le previsioni formulate dal Responsabile dell’attuazione del 
POIn FESR 2007-2013 “Attrattori, culturali, naturali e turistici”, l’importo pari ad € 35.000,00 
nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 come di seguito riportato:  
 

Entrata di parte corrente Spese correlate 

Titolo Tipologia Categoria Importo Missioni Programmi Macroagg Importo 
3  500   3059900  35.000,00 7 02 103 35.000,00 

        

Totale Entrate parte corrente 35.000,00 Totale Spes e correlate 35.000,00 

 
e. di iscrivere, ai  fini gestionali, le risorse di cui sopra, in termini di competenza e di cassa, sui 

seguenti capitoli  del bilancio gestionale 2015: 
e.1 nello stato di previsione dell'entrata, al capitolo 1578, avente la seguente codificazione 

della    transazione elementare:  
 

Cap. 
entrata  

Denominazione Titolo  Tipologia Categoria IV livello del 
piano dei conti 

SIOPE Ric./non 
ric. 

UE Perimetro 
sanità 

Stanziamento 
competenza e 

cassa 

1578 

                  
POIn (FESR) 2007-

2013 “Attrattori 
Culturali, Naturali e 

Turismo".  

3 500 3.05.99.00 3.05.99.99.000 3.02.04 2 1 1 35.000,00 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  2 Novembre 2015



 

 

 
 

e.2 nello stato di previsione della spesa al correlato capitolo di seguito riportato:  
 

Cap. 
spesa 

Denominazione Missione Progra
mma 

Tito
lo 

Macroa
ggr. 

IV livello del 
piano dei conti 

COFOG 
SIOPE 
(cod. 

bilancio) 

Ric./non 
ric. 

UE Perimetro 
sanità 

Stanziamento 
competenza e 

cassa 

5363 

POIn (FESR 
2007/2013) 
“Attrattori 
culturali, naturali 
e turismo” 
rimborso spese di 
missione al 
personale. 

7 02 1 103 1.03.02.02.000 04.7 1.02.05 4 3 3 

 
 
 
  

35.000,00 

 
VISTI: 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 
- la L.R. 30 aprile 2002, n. 7; 
- la L. R. 5 gennaio 2015, n. 1; 
- la DGR 9 febbraio 2015, n. 47; 

 
Propongono e la Giunta  
 

D E L I B E R A 
 

per le motivazioni indicate nella parte espositiva che di seguito si intendono integralmente 
riportate: 
 
1. di istituire nel bilancio regionale 2015  il seguente capitolo di spesa: 

Cap. 
spesa Denominazione Missi

one 
Progra
mma 

Tit
olo 

Macroa
ggr. 

IV livello del 
piano dei conti 

COFO
G 

SIOPE (cod. 
bilancio) 

Ric./no
n ric. UE 

Perime
tro 

sanità 

5363 

“ POIn (FESR 
2007/2013) 
“Attrattori 
culturali, naturali 
e turismo” 
rimborso spese di 
missione al 
personale.   

7 02 1 103 1.03.02.02.000 04.7 1.02.05 4 3 3 

2. di modificare la denominazione del capitolo di entrata 1578 in “POIn (FESR) 2007-2013 
“Attrattori Culturali, Naturali e Turismo”; 

3. di correlare il  capitolo di spesa 5363 al capitolo di entrata 1578 e di attribuire la titolarità dello 
stesso alla UOD 51 01 09 “Cooperazione interistituzionale per la promozione e lo sviluppo del 
turismo” della Direzione generale della  programmazione economica e del turismo;  

4. di iscrivere, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 6 comma 1 lettera a) della 
Legge Regionale n. 1/2015, secondo le previsioni formulate dal Responsabile dell’attuazione 
del POIn FESR 2007-2013 “Attrattori, culturali, naturali e turistici”, l’importo pari ad € 35.000,00 
nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 come di seguito riportato:  
 

Entrata di parte corrente Spese correlate 

Titolo Tipologia Categoria Importo Missioni Programmi Macroagg Importo 
3  500   3059900  35.000,00 7 02 103 35.000,00 

        

Totale Entrate parte corrente 35.000,00 Totale Spes e correlate 35.000,00 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  2 Novembre 2015



 

 

 
 

5. di iscrivere, ai  fini gestionali, le risorse di cui sopra, in termini di competenza e di cassa, sui 
seguenti capitoli  del bilancio gestionale 2015: 
5.1 nello stato di previsione dell'entrata, al capitolo 1578, avente la seguente codificazione 

della    
      transazione elementare:  

Cap. 
entrata  

Denominazione Titolo Tipologia Categoria IV livello del 
piano dei conti 

SIOPE Ric./non 
ric. 

UE Perimetro 
sanità 

Stanziamento 
competenza 

e cassa 

1578 

                  
POIn (FESR) 2007-

2013 “Attrattori 
Culturali, Naturali e 

Turismo".  

3 500 3.05.99.00 3.05.99.99.000 3.02.04 2 1 1 35.000,00 

 
5.2  nello stato di previsione della spesa al correlato capitolo di seguito riportato:  

Cap. 
spesa Denominazione Missi

one 
Progr
amma Titolo Macroa

ggr. 
IV livello del 

piano dei conti COFOG SIOPE (cod. 
bilancio) 

Ric./non 
ric. UE Perimetro 

sanità 

Stanziamento 
competenza e 

cassa 

5363 

POIn (FESR 
2007/2013) 
“Attrattori culturali, 
naturali e turismo” 
rimborso spese di 
missione al 
personale. 

7 02 1 103 1.03.02.02.000 04.7 1.02.05 4 3 3 

 
 

    35.000,00 

6. di allegare il prospetto dei dati contabili per il Tesoriere, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

7. di inviare il presente atto, ad intervenuta esecutività, al Capo Dipartimento delle Risorse Umane 
Finanziarie e Strumentali, al Capo Dipartimento per la Programmazione e lo Sviluppo 
Economico, al Direttore Generale delle Risorse Finanziarie, al Direttore Generale della  
Programmazione Economica e del Turismo, alla Segreteria della Giunta regionale, al Consiglio 
regionale, al Tesoriere, nonché al BURC per la pubblicazione. 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  2 Novembre 2015


	BURC n. 64 del  2 Novembre 2015

